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1) BAMBINI E RAGAZZI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI AL 31/12/2012

Tab. 1 - Bambini e ragazzi in carico al servizio sociale negli anni dal 2005 al 2012.

Valori assoluti e %, minorenni residenti al 1.1 dell'anno successivo,

% bambini e ragazzi in carico sui minorenni residenti

Anno

Bambini e ragazzi assistiti al 
31.12

Minorenni residenti all'1.1 
dell'anno succ.

% sui minorenni 
residenti

v.a. var. % v.a. var. % 

2005 42.646 - 619.159 - 6,9

2006 44.471 4,3 633.725 2,4 7,0

2007 47.088 5,9 650.045 2,6 7,2

2008 48.552 3,1 667.922 2,8 7,3

2009 54.407 12,1 684.231 2,4 8,0

2010 53.568 -1,5 695.043 1,6 7,7

2011 54.459 1,7 704.716 1,4 7,7

2012 * 53.263 -2,2 711.268 0,9 7,5

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati 2012 provvisori

Fonte: flusso informativo SISAM-ER – dati 2012 provvisori

Tab. 2 - Bambini e ragazzi in carico al servizio sociale al 31.12.2012, popolazione minorenne residente 
al 1.1.2013 e % minori in carico sui minorenni residenti al 1.1.2012 per provincia

Provincia
Bambini e 

ragazzi in carico 
al 31.12.2012 *

Minorenni 
residenti al 

1.1.2013

% sui minorenni 
residenti

Piacenza 6.102 44.220 13,8

Parma 6.841 70.145 9,8

Reggio Emilia 7.353 96.181 7,6

Modena 8.155 119.795 6,8

Bologna 10.280 153.861 6,7

Ferrara 3.415 47.339 7,2

Ravenna 5.536 60.622 9,1

Forlì-Cesena 3.102 63.817 4,9

Rimini 2.479 55.288 4,5

Totale 53.263 711.268 7,5

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
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Fonte: flusso informativo SISAM-ER – dati 2012 provvisori

Tab. 3 - Bambini e ragazzi stranieri in carico al 31.12 degli anni 2011 e 2012 per provincia.

Valori assoluti, differenza assoluta e % 2012/11. % minorenni stranieri sul totale in carico

Provincia

Minori stranieri in carico 
al 31.12

Differenza 2012-2011
% sui minorenni in 

carico al 31.12

2012* 2011 ass. % 2011 2012

Piacenza 3.603 3.324 279 8,4 58,3 59,0

Parma 3.746 3.448 298 8,6 53,5 54,8

Reggio Emilia 3.487 3.972 -485 -12,2 48,4 47,4

Modena 3.963 4.186 -223 -5,3 50,7 48,6

Bologna 5.027 4.156 871 21,0 42,8 48,9

Ferrara 1.456 1.470 -14 -1,0 43,0 42,6

Ravenna 2.598 2.296 302 13,2 46,0 46,9

Forlì-Cesena 1.022 1.429 -407 -28,5 36,5 32,9

Rimini 680 1.103 -423 -38,3 28,9 27,4

Totale 25.582 25.384 198 0,8 46,6 48,0

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori

Fonte: flusso informativo SISAM-ER – dati 2012 provvisori
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2) BAMBINI E RAGAZZI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI, VITTIMA DI VIOLENZE O 
MALTRATTAMENTI

Tab. 4- Bambini e ragazzi in carico al 31.12 con problematica "vittima di violenza". Anni 2008- 2012. Valori assoluti, 
totale minori in carico ai servizi sociali al 31.12, % casi di violenza sul totale in carico, residenti minorenni al 1.1 
dell’anno successivo e casi in carico ogni 1.000 abitanti

Anno
Minori al 31.12

Vittima di 
violenza

Minori in carico 
ai servizi 

complessivam. 
al 31.12

% casi di 
violenza su 

totale in 
carico al 

31.12

Minorenni 
residenti al 

1.1

Casi di violenza in 
carico al 31.12: 
tasso su 1.000 

abitanti 

2008 962 48.552 2,0 667.922 1,4

2009 1.188 54.407 2,2 684.231 1,7

2010 1.490 53.568 2,8 695.043 2,1

2011 1.511 54.459 2,8 704.716 2,1

2012* 1.521 53.263 2,9 711.268 2,1

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
Bambini e ragazzi "vittima di violenza" con presa in carico in corso al 31.12 negli anni dal 2008 al 2012.
Valori assoluti e % casi di violenza sul totale in carico

Fonte: flusso informativo SISAM-ER – dati 2012 provvisori

Tab. 5 - Bambini e ragazzi in carico al 31.12.2012 con problematica "vittima di violenza" per provincia. Valori 
assoluti, totale minori in carico ai servizi sociali al 31.12, % casi di violenza sul totale in carico, e  casi in carico ogni 
1.000 residenti minorenni*

Provincia
Minori 

Vittima di violenza
al 31.12

Minori in carico 
ai servizi 
al 31.12

% casi di 
violenza su 

totale in carico 
al 31.12

Casi di violenza in 
carico al 31.12: tasso su 
1.000 resid. minorenni

Piacenza 64 6.102 1,0 1,4

Parma 114 6.841 1,7 1,6

Reggio Emilia 136 7.353 1,8 1,4

Modena 342 8.155 4,2 2,9

Bologna 466 10.280 4,5 3,0

Ferrara 88 3.415 2,6 1,9

Ravenna 117 5.536 2,1 1,9

Forlì-Cesena 140 3.102 4,5 2,2

Rimini 54 2.479 2,2 1,0

Totale* 1.521 53.263 2,9 2,1

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
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3) BAMBINI E RAGAZZI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI INTERESSATI DA UN PROVVEDIMENTO DI 
AFFIDO AL SERVIZIO SOCIALE, DI TUTELA O DI ALLONTANAMENTO DALLA FAMIGLIA

Tab. 6 - Bambini e ragazzi in carico al 31.12.2012 (e cfr. con 2011)  
con disposizione di affidamento al servizio sociale per provincia. 
% sul totale in carico al servizio sociale e tasso per 1000 minori residenti

Provincia

Minori con disposizione di 
affidam. al serv. soc. A. 2012 - % 

sui minori in 
carico

A. 2012  * 1000 
resid. Minorenni

Anno 2011 Anno 2012 *

Piacenza 450 455 7,5 10,3

Parma 424 519 7,6 7,4

Reggio Emilia 730 755 10,3 7,8

Modena 1014 973 11,9 8,1

Bologna 813 828 8,1 5,4

Ferrara 405 457 13,4 9,7

Ravenna 480 536 9,7 8,8

Forlì-Cesena 535 510 16,4 8,0

Rimini 423 408 16,5 7,4

Totale** 5.274 5.441 10,2 7,6

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
** Per i servizi non rispondenti (Unione comuni modenesi Area nord- Mirandola)
è stato utilizzato il dato dell’ultima annualità disponibile (2010)

Tab. 7 - Bambini e ragazzi in carico al 31.12.2012 (e cfr. con 2011) con 
disposizione di TUTELA per provincia.  % sul totale in carico al servizio sociale 
e tasso per 1000 minori residenti

Provincia

Minori in tutela
A. 2012 - % 
sui minori 
in carico 

A. 2012 - * 1000 
resid. MinorenniAnno 2011 Anno 2012*

Piacenza 123 123 2,0 2,8

Parma 86 86 1,3 1,2

Reggio Emilia 104 95 1,3 1,0

Modena 353 264 3,2 2,2

Bologna 274 483 4,7 3,1

Ferrara 79 89 2,6 1,9

Ravenna 64 80 1,4 1,3

Forlì-Cesena 88 107 3,4 1,7

Rimini 69 70 2,8 1,3

Totale** 1240 1397 2,6 2,0

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
** Per i servizi non rispondenti (Unione comuni modenesi Area nord- Mirandola)

è stato utilizzato il dato dell’ultima annualità disponibile (2010)

NOTA: L’importante aumento che si registra tra il 2011 e il 2012 è da attribuirsi principalmente 
al Comune di Bologna (60 casi nel 2011, 386 nel 2012).



6

Tab. 8 - Bambini e ragazzi in carico al 31.12.2012 con disposizione di 
allontanamento e collocazione in luogo protetto (disposto dal Tribunale) 
per provincia.  % sul totale in carico al servizio sociale e tasso per 1000 minori residenti

Provincia

Minori con provv. di 
allontanamento e coll. In 

luogo protetto

A. 2012 - % 
sui minori 
in carico 

A. 2012 - * 
1000 resid. 
minorenni

Anno 2011 Anno 2012 *

Piacenza 84 75 1,2 1,7

Parma 94 101 1,5 1,4

Reggio Emilia 197 196 2,7 2,0

Modena 321 327 4,0 2,7

Bologna 205 202 2,0 1,3

Ferrara 97 115 3,4 2,4

Ravenna 118 119 2,1 2,0

Forlì-Cesena 115 111 3,6 1,7

Rimini 18 35 1,4 0,6

Totale 1249 1281 2,4 1,8

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
** Per i servizi non rispondenti (Unione comuni modenesi Area nord- Mirandola)
è stato utilizzato il dato dell’ultima annualità disponibile (2010)
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4) BAMBINI E RAGAZZI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE (in 
struttura residenziale senza la madre o in affidamento eterofamiliare e parentale a tempo 
pieno)

Tab. 9 - Bambini e ragazzi in affido a tempo pieno o con inserimento in struttura residenziale - senza la madre - in 
corso al 31.12.2012 negli anni dal 2008 al 2012. Valori assoluti e tassi per 1000 minori residenti

Anno

In affido 
eterofam. e 
parentale a 

tempo pieno 

In struttura 
residenziale 

senza la 
madre

Totale 
fuori 

famiglia
Tasso affidi

Tasso in 
struttura

Tasso 
fuori 

famiglia

2008 1.283 1.482 2.765 1,9 2,2 4,1

2009 1.278 1.327 2.605 1,9 1,9 3,8

2010 1.231 1.290 2.521 1,8 1,9 3,6

2011 1.265 1.232 2.497 1,8 1,7 3,5

2012* 1.229 1.178 2.407 1,7 1,7 3,4

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori

Tab. 10 - Bambini e ragazzi in affido a tempo pieno o con inserimento in struttura residenziale
 - senza la madre - in corso al 31.12.2012 per provincia

Provincia

Valori assoluti Valori %

In affido 
eterofam. e 
parentale a 

tempo pieno 
**

In struttura 
residenziale 

senza la 
madre

Totale 
fuori 

famiglia

In affido 
eterofam e 
parentale a 

tempo 
pieno

In struttura 
residenziale 

senza la 
madre

Totale 
fuori 

famiglia

Piacenza 142 80 222 64,0 36,0 100

Parma 126 107 233 54,1 45,9 100

Reggio Emilia 250 142 392 63,8 36,2 100

Modena 253 192 445 56,9 43,1 100

Bologna 158 246 404 39,1 60,9 100

Ferrara 49 69 118 41,5 58,5 100

Ravenna 79 162 241 32,8 67,2 100

Forlì Cesena 92 94 186 49,5 50,5 100

Rimini 81 86 167 48,5 51,5 100

Totale 1.229 1.178 2.407 51,1 48,9 100

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
** 1 minore ha due interventi in province diverse
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Tab. 11 - Bambini e ragazzi  in affido a tempo pieno o con inserimento in struttura residenziale - senza la madre - in 
corso al 31.12.2012 per provincia. Tasso su 1000 minori residenti

Provincia

Popolazione 
minorile 

residente 
1.1.2013*

In affido 
eterofam. e 
parentale a 

tempo 
pieno

In struttura 
residenziale 

senza la 
madre

Totale fuori 
famiglia

Piacenza 44.220 3,2 1,8 5,0

Parma 70.145 1,8 1,5 3,3

Reggio Emilia 96.181 2,6 1,5 4,1

Modena 119.795 2,1 1,6 3,7

Bologna 153.861 1,0 1,6 2,6

Ferrara 47.339 1,0 1,5 2,5

Ravenna 60.622 1,3 2,7 4,0

Forlì Cesena 63.817 1,4 1,5 2,9

Rimini 55.288 1,5 1,6 3,0

Totale 711.268 1,7 1,7 3,4

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori

Bambini e ragazzi in affido a tempo pieno o con inserimento in struttura residenziale -
senza la madre al 31.12.2012- per provincia. Tasso su 1000 minori residenti

Fonte: flusso informativo SISAM-ER – dati 2012 provvisori
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5) BAMBINI E RAGAZZI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI COLLOCATI IN STRUTTURA RESIDENZIALE 
(anche con la madre)

Tab 12 - Bambini e ragazzi con intervento di inserimento in Comunità residenziale in corso al 31.12 
per tipologia di struttura negli anni dal 2007 al 2012

Tipologia struttura 2007 2008 2009 2010 2011 2012 *

Comunità casa famiglia 195 220 211 213 210 189

Comunità pronta acc. 134 139 153 148 126 115

Comunità socio-educativa 668 777 776 778 756 745

Comunità familiare 142 151 138 142 160 157

Altre strutture ** 418 451 526 516 562 641

 di cui: comunità madre-bambino 256 246 291 316

Tipologia non definita 32

Totale 1.557 1.738 1.804 1.797 1.814 1.879

Tipologia struttura 2007 2008 2009 2010 2011 2012 *

Comunità casa famiglia 12,5 12,7 11,7 11,9 11,6 10,1

Comunità pronta acc. 8,6 8,0 8,5 8,2 6,9 6,1

Comunità socio-educativa 42,9 44,7 43,0 43,3 41,7 39,6

Comunità familiare 9,1 8,7 7,6 7,9 8,8 8,4

Altre strutture ** 26,8 25,9 29,2 28,7 31,0 34,1

 di cui: comunità madre-bambino 14,2 13,7 16,0 16,8

Tipologia non definita 1,7

Totale 100 100 100 100 100 100

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
* * La tipologia "Altre strutture" comprende Strutture per Disabili, Case rifugio donne maltrattate con figli, le Comunità per gestanti 
e madri con bambino, le Comunità ad alta autonomia ed i Convitti giovanili e Strutture non dedicate specificamente ai minori (ad 
es. comunità terapeutiche per tossicodipendenti)
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Tab. 13 - Bambini e ragazzi con intervento di inserimento in struttura residenziale in corso al 31.12.2012 
per tipo di struttura e provincia

Provincia
Comunità 
madre/ 

bambino

Comunità 
casa 

famiglia

Comunità 
pronta 

acc.

Comunità 
socio-

educativa

Comunità 
familiare

Strutture 
disabili

Altre 
strutture 

*

Non 
definito

Totale**

Piacenza 9 9 24 54 8 3 19 0 126

Parma 64 8 3 61 28 0 20 0 184

Reggio Emilia 16 31 15 93 13 0 30 0 198

Modena 25 38 7 109 21 3 62 0 265

Bologna 105 34 7 195 39 3 72 32 487

Ferrara 21 15 7 51 8 1 26 0 129

Ravenna 15 20 49 71 19 0 64 0 238

Forlì-Cesena 28 18 0 70 7 0 10 0 133

Rimini 33 16 3 41 14 2 10 0 119

Totale 316 189 115 745 157 12 313 32 1.879

% 16,8 10,1 6,1 39,6 8,4 0,6 16,7 1,7 100

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* * dati provvisori
* L'inserimento in "altre strutture" comprende: 42 casi in Casa rifugio donne maltrattate con figli, 74 in Comunità Alta autonomia, 
43  in Convitto giovanile  e 154 in "Altro tipo di struttura" (comunità per tossicodipendenti, psichiatriche, scolastiche, speciali).

Composizione % di bambini e ragazzi con intervento di inserimento in struttura residenziale in corso al 31.12 
degli anni 2011 e 2012 per tipo di struttura
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6) BAMBINI E RAGAZZI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI IN AFFIDAMENTO ETEROFAMILIARE O 
PARENTALE 

Tab. 14 - Bambini e ragazzi con intervento di affido in corso al 31.12 per tipologia a 
tempo pieno e a tempo parziale

Tipologia di affido 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

valori assoluti

A tempo parziale 324 351 354 343 349 333

A tempo pieno 1.299 1.283 1.278 1.231 1.264 1.229

Totale 1.623 1.634 1.632 1.574 1.613 1.562

valori %

A tempo parziale 20,0 21,5 21,7 21,8 21,6 21,3

A tempo pieno 80,0 78,5 78,3 78,2 78,4 78,7

Totale 100 100 100 100 100 100

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori

Bambini e ragazzi con intervento di affido in corso al 31.12 

per tipologia a tempo pieno e a tempo parziale

Tab. 15 - Bambini e ragazzi con intervento di affido in corso al 31.12 
per tipologia eterofamiliare e parentale

Tipologia di affido 2007 2008 2009 2010 2011 2012*

valori assoluti

Eterofamiliare 1.130 1.200 1.146 1.217 1.259 1.218

Parentale 493 434 486 357 354 344

Totale 1.623 1.634 1.632 1.574 1.613 1.562

valori %

Eterofamiliare 69,6 73,4 70,2 77,3 78,1 78,0

Parentale 30,4 26,6 29,8 22,7 21,9 22,0

Totale 100 100 100 100 100 100

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
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Bambini e ragazzi con intervento di affido in corso al 31.12
per tipologia eterofamiliare e parentale

Tab. 16 - Bambini e ragazzi con intervento di affido a tempo pieno e a tempo parziale
in corso al 31.12.2012 per tipologia di affido e provincia*. Popolazione minorenne residente al 1.1.2013.
Valori assoluti e tassi per 1000 residenti minorenni

Provincia

Valori assoluti Popolazione 
minorile 

residente 
1.1.2013 **

Tasso affidi per 1000 residenti 
minorenni

Tempo 
parziale

Tempo 
pieno

Totale*
Tempo 
parziale

Tempo 
pieno

Totale

Piacenza 33 142 175 44.220 0,7 3,2 4,0

Parma 7 126 133 70.145 0,1 1,8 1,9

Reggio E. 166 250 416 96.181 1,7 2,6 4,3

Modena 38 253 291 119.795 0,3 2,1 2,4

Bologna 47 158 205 153.861 0,3 1,0 1,3

Ferrara 6 49 55 47.339 0,1 1,0 1,2

Ravenna 15 79 94 60.622 0,2 1,3 1,6

Forlì-Cesena 11 92 103 63.817 0,2 1,4 1,6

Rimini 10 81 91 55.288 0,2 1,5 1,6

Totale 333 1.230 1.563 711.268 0,5 1,7 2,2

% 21,3 78,7 100

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori
** Fonte: www.regione.emilia-romagna.it - Statistica self-service (comprende nuovi comuni provincia Rimini)
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7) MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI

Tab. 17 – Minori stranieri non accompagnati in carico al servizio sociale al 31.12 negli 
anni dal 2008 al 2012. Valori assoluti, % sul totale in carico al 31.12 e % sul totale 
stranieri in carico al 31.12

Provincia 2008 2009 2010 2011 2012

Piacenza 147 129 94 103 104

Parma 73 63 62 57 53

Reggio Emilia 93 83 76 53 62

Modena 202 196 243 194 139

Bologna 173 156 199 255 260

Ferrara 10 19 23 13 15

Ravenna 97 83 69 93 165

Forlì-Cesena 99 104 78 66 58

Rimini 31 34 37 12 15

TOTALE 925 867 881 846 871

Fonte: flusso informativo SISAM-ER 
* dati provvisori

I numeri dei minori stranieri non accompagnati forniti dai Servizi sociali territoriali risultano 
significativamente più alti di quelli comunicati dai Comuni alla Direzione Generale dell’immigrazione e delle 
politiche di integrazione (che ha raccolto le funzioni dell’ex Comitato minori stranieri non accompagnati). In 
questo secondo caso la rilevazione riguarda infatti le situazioni che puntualmente, ad una certa data, sono 
presenti sul territorio comunale e oggetto di un percorso di accoglienza (in affido o in comunità). Nella 
rilevazione regionale dei servizi sociali, rientrano invece anche le situazioni con “cartella aperta”, senza 
intereventi in corso alla data, che si possono quantificare nel 30% circa del totale. I minori stranieri non 
accompagnati abbandonano frequentemente le comunità o le collocazioni prescelte, rendendosi 
irreperibili. In questi casi, vige la regola per cui la dimissione (cioè la chiusura della cartella sociale) possa 
avvenire allo scadere di un anno senza contatti con l’utente). 

L’indicatore relativo ai Nuovi casi nell’anno è forse maggiormente rappresentativo dei flussi reali che 
caratterizzano questo fenomeno.  

Tab. 18 - Minori stranieri non accompagnati in carico al servizio sociale 
con presa in carico nuova, conclusa, in corso al 31.12 

Provincia Nuovi * Conclusi *

Piacenza 53 55

Parma 36 40

Reggio Emilia 30 29

Modena 36 80

Bologna 52 46

Ferrara 12 11

Ravenna 107 36

Forlì-Cesena 40 38

Rimini 11 6

Totale 377 341

* Non comprende nuovi e conclusi dell'Unione Comuni Modenesi Area Nord (MO)
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7) LE COMUNITA’ PER MINORI O CHE POSSONO OSPITARE MINORI NELLA NOSTRA REGIONE
Fonte: Anagrafe regionale strutture socio-assistenziali e socio-sanitarie

E’ molto importante sottolineare che nell’analisi sono incluse tutte le Comunità casa famiglia (131), solo 

una parte di esse accolgono realmente minori. Quindi il totale di 322 comunità “per minori” è in realtà da 

considerare prudentemente come un’offerta  potenziale.

Tab. 1.A - Comunità residenziali per Minori per tipologia e provincia, al 15 ottobre 2013 (DGR 1904/2011)

Tipologia Comunità PC PR RE MO BO FE FC RA RN Tot V.%

Comunità Casa famiglia (DGR 1904/2011) 3 6 6 9 22 18 16 16 35 131 40,7
Comunita' di Pronta Accoglienza
DGR 1904/2011 (ex- DGR 846/2007)

1 1 2 2 3 0 2 1 1 13 4,0

Comunita' Educativa residenziale
DGR 1904/2011 (ex- DGR 846/2007)

4 9 7 13 19 4 17 7 2 82 25,5

Comunità educativo-integrata 

residenziale - DGR 1904/2011 (ex-Comunità 

Educativo-Psicologica DGR 846/2007)

0 1 0 2 0 0 2 1 0 6 1,9

Comunità familiare
DGR 1904/2011 (ex- DGR 846/2007)

1 6 2 4 5 2 6 1 2 29 9,0

Comunità per gestanti e madri con 

bambino - DGR 1904/2011 (ex- Comunita' 

Madre-Bambino DGR 846/2007)

2 5 4 3 11 2 10 0 3 40 12,4

Comunità sperimentali (vagliate dal nucleo 

valutazione regionale - DGR 1904/2011) 
0 0 0 0 1 0 1 0 0 2 0,6

Gruppo appartamento - DGR 1904/2011 

(ex-Comunita' Socio-Educativa ad Alta Autonomia 

DGR 846/2007)

1 0 0 7 3 2 3 0 0 16 5,0

Comunità per l’autonomia (DGR 

1904/2011)
0 0 0 1 2 0 0 0 0 3 0,9

Totale 12 28 21 41 66 28 57 26 43 322 100

Val. % 3,7 8,7 6,5 12,7 20,5 8,7 17,7 8,1 13,4 100 -

PROVINCIA

Tab. 1.B - Altre tipologie residenziali (non DGR 1904/2011)

Tipologia Comunità PC PR RE MO BO FE FC RA RN Totale
Appartamento Accoglienza 

Temporanea Donne-Madri
5 7 1 0 2 2 0 0 2 19

Convitto Giovanile (ex- DGR 846/2007) ** 0 0 0 2 1 0 0 0 0 3

PROVINCIA

** tali strutture potrebbero avere un’autorizzazione ancora valida; inoltre potrebbero non accogliere minori.

Tab 1.C - Altre tipologie - semiresidenziali

Tipologia Comunità PC PR RE MO BO FE FC RA RN Totale

Centro Diurno per minori 11 7 1 5 2 1 2 3 2 34

Comunita' Educativa semiresidenziale
DGR 1904/2011 (ex- DGR 846/2007)

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Comunità educativo-integrata semires.
DGR 1904/2011 (ex- Centro Educativo-

Psicologico DGR 846/2007)

0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

PROVINCIA

Fonte: Anagrafe regionale strutture socio-assistenziali e socio-sanitarie
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8) ENTI GESTORI DELLE FUNZIONI DI TUTELA E PROTEZIONE SUI MINORI D’ETA’ 
PER PROVINCIA, DISTRETTO SOCIO-SANITARIO E FORMA DI GESTIONE
Situazione aggiornata al 1-1-2014

Provincia Distretto 

Nr. Enti gestori 
presenti nel 

distretto Tipologie di gestione

PC

Piacenza 1 Comune

Piacenza Levante 6 1 Ausl, 5 Comuni

Piacenza Ponente 3
1 Ausl, 1 Associazione Comuni, 1 
Comunità montana

PR

Parma 4 3 Comuni, 1 Unione di Comuni

Parma-Sud-est 2 2 Azienda sociale/ speciale

Fidenza 1 Asp

Valli Taro e Ceno 1 Asp

RE

Reggio Emilia 3
1 Comune, 1 Comune (capofila), 1 
Unione di Comuni

Castelnovo ne' Monti 1 Unione di Comuni

Correggio 1 Unione di Comuni

Guastalla 1 Unione di Comuni

Montecchio - Val 
D'Enza 1 Unione di Comuni

Scandiano 1 Unione di Comuni

MO

Modena 1 Comune

Carpi 1 Unione di Comuni

Castelfranco 1 Istituzione comunale

Mirandola 1 Unione di Comuni

Pavullo nel Frignano 1 Unione di Comuni

Sassuolo 1 Unione di Comuni

Vignola 1 Unione di Comuni

BO

Bologna Città 1 Comune

Casalecchio di Reno 1 Azienda sociale/ speciale

Pianura Est 1
Ausl e Comuni (in accordo di 
programma)

Pianura Ovest 1 Asp

Porretta Terme 1 Ausl

S. Lazzaro di Savena 1 Ausl

Imola 1 Asp

FE

Ferrara Centro Nord 2 1 Asp, 1 Azienda sociale/ speciale

Ferrara Ovest 2 1 Associazione comuni, 1 Comune

Ferrara Sud Est 2 1 Asp, 1 Associazione Comuni

RA

Ravenna 2 1 Asp, 1 Comune

Faenza 1 Associazione Comuni

Lugo 1 Unione di Comuni

FC

Forlì 1 Comune (capofila)

Cesena-Valle Savio 1 Comune (capofila)

Rubicone-Costa 1 Unione di Comuni

RN

Riccione 1 Ausl

Rimini 2 1 Ausl, 1 Unione di Comuni

Totale Enti gestori 56


